
  
COMUNE DI SORSO  

Provincia di Sassari 
 

 
3° SETTORE - AFFARI GENERALI POLITICHE SOCIALI STAFF 

Servizio 3.1 Affari Generali - Demografici - Attività Produttive 
Ufficio Affari Generali  

 
DETERMINAZIONE N° 297 del  08/09/2014 
 
(Registro Generale n. 2139) 
 
OGGETTO: PROCEDURA IN ECONOMIA PER COTTIMO FIDUCIARIO IN SINGOLI 

LOTTI PER L’ASSUNZIONE DEI SERVIZI ASSICURATIVI RISCHI VARI. 
LOTTO 1  INFORTUNI CARICA E CONDUCENTI  CIG 5830816D91.  LOTTO 2  
RCA LIBRO MATRICOLA CIG 5830834C6C LOTTO 3  FURTO EDIFICI 
COMUNALI CIG 5830855DC0. DETERMINAZIONE A CONTRATTARE. 
APPROVAZIONE ALLEGATI E PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Visto l’art. 4, comma 2, del T.U. n.165/2001; 

Visto l’art.50, co 10 e l’art.109 del D.Lgs.n.267 del 18.08.2000; 

DATO ATTO che con la deliberazione del Consiglio Comunale n.44 del 07.08.2014 sono stati 
approvati il Bilancio di previsione per l’esercizio 2014, la Relazione Previsionale e Programmatica e il 
Bilancio Pluriennale per il periodo 2014/2016; 

CONSIDERATO che dal 1° gennaio 2014, gli enti in sperimentazione sono tenuti a dare applicazione 
a tutti i:  
-Principi Contabili Generali (o postulati),di cui all’Allegato 1 del D.Lgs. n.118/2011 concernente 
“Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli Enti Territoriali”; 
-Principi Contabili Applicati, di cui all’art. 7 del D.P.C.M 28 dicembre 2011 concernente la “Sperimentazione 
della disciplina concernente i sistemi contabili e gli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti ed 
organismi”; 

Visto il Provvedimento n. 02 del 02.01.2014 del Dirigente del Settore Affari Generali/Politiche 
Sociali/Staff di incarico di  Responsabile in Posizione Organizzativa del Servizio 3.1 Affari Generali  - - 
Servizi Demografici – Attività Produttive; 
 

Visto l’art. 192 del T.U. n.165/2001; 

Premesso che in data 31.12.2014 giungeranno a naturale scadenza diverse polizze assicurative e attesa la 
necessità di procedere, a nuovo appalto dei servizi assicurativi s per il periodo dal 31.12.2014 al 
31.12.2018;  
 
Richiamata la determinazione n.373 del 04.12.2013 del Responsabile del Servizio Affari Generali con la 
quale è stato disposto di affidare il servizio di consulenza ed assistenza e supporto in materia 
assicurativa anno 2014  alla società MAG JLT Consulting s.r.l. ad un corrispettivo annuo di € 5.000,00 

Determinazione del Servizio 3.1 Affari Generali - Demografici - Attività Produttive n°297 del 08/09/2014 00:00:00 Utente CANNILLO.P 



 
 
(+IVA ) sino ad un numero di 50 sinistri gestiti in un anno, oltre ad un corrispettivo di € 
90+iva/sinistro per i sinistri gestiti oltre tale limite - CIG Z030C9EC1A; 
 
Preso atto che non è possibile procedere con l’acquisizione da nessuna delle forme di mercato 
elettronico né equipollenti (di cui all’articolo 1, comma 450 e secondo il richiamo di cui all’articolo 328 
del d.P.R. 207/201), si rende comunque necessario acquisire la prestazione di cui in oggetto avviando 
specifico procedimento di cottimo fiduciario per l’affidamento della prestazione in oggetto;  
 
Vista la determinazione n.236  del 19.06.2014 del Responsabile del servizio Affari Generali con la quale 
è stato disposto di procedere all’attivazione del procedimento per l’individuazione di soggetti da invitare 
alla procedura per l’affidamento dei servizi assicurativi per rischi vari, tramite procedura in economia, 
con la formula del cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 125, comma 11, del D.Lgs 163/2006, e degli 
articoli da 329 a 338 del decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, mediante gara 
informale con il criterio di cui all’art. 83 del d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i., a favore dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa con invito di almeno n.5 operatori economici; 
 
Evidenziato che la gara è stata suddivisa nei seguenti n.3 lotti: 
 

Lotto - Polizza Importo presunto 
annuo imponibile 
costituente base 

d’asta 

Importo presunto 
quadriennale imponibile 
costituente base d’asta 

CIG (Codice Identificativo 
Gara) 

LOTTO 1) INFORTUNI 
CARICA E CONDUCENTI 

€ 1.600,00 € 6.400,00 5830816D91 
LOTTO 2) RCA LIBRO 
MATRICOLA 

€ 17.000,00 € 68.000,00 5830834C6C 

LOTTO 3) FURTI EDIFICI 
COMUNALI 

€ 3.000,00 € 12.000,00 5830855DC0 

IMPORTO COMPLESSIVO 
DEI SERVIZI 

€ 21.600,00 € 86.400,00  

 
Datto atto che con la predetta determinazione veniva stabilito che la suddetta procedura negoziata 
fosse preceduta da una indagine di mercato, mediante pubblicazione di un avviso a presentare 
manifestazioni di interesse entro la data del 14.07.2014, finalizzato alla individuazione dei soggetti da 
invitare; 
 
Dato atto che l’avviso prot.9769 del 19.06.2014, finalizzato ad acquisire le manifestazioni di interesse da 
parte delle società assicurative operanti sul mercato,  è stato pubblicato per giorni 25 all’Albo Pretorio  
e al sito internet del Comune; 
 
Preso atto che per il servizio in oggetto entro la scadenza del 14.07.2014 ore 12.00  stabilita nell’avviso 
prot.9769 del 19.06.2014 sono pervenute n.2 manifestazioni di interesse  finalizzate all’individuazione di 
soggetti da invitare alla procedura per l’affidamento dei servizi assicurativi per rischi vari, tramite 
procedura in economia, con la formula del cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 125, comma 11, del 
D.Lgs 163/2006: 
 

1. prot. 10346 del 26.06.2014  

2. prot. 11363 del 10.07.2014  

 
Al fine di garantire il perfezionamento delle procedure per le coperture assicurative di cui ai lotti n.1, 2 
e 3 richiamati in premessa,  ritenuto di avvalersi della facoltà prevista dall’art.6 dell’avviso prot.9769 del 
19.06.2014, il quale testualmente recita: 

- Qualora non pervenga un numero sufficiente di domande è facoltà dell’Amministrazione procedente ad inoltrare 
inviti ad operatori che non abbiano preventivamente presentato la loro manifestazione d’interesse. 

 
Dato atto che con richiesta in prot 11570 del 14.07.2014 era stato chiesto al consulente MAG JLT 
Consulting s.r.l.. di identificare e comunicare all’ ufficio almeno ulteriori n.3 società di Assicurazioni, in 

Determinazione del Servizio 3.1 Affari Generali - Demografici - Attività Produttive n°297 del 08/09/2014 00:00:00 - CANNILLO.P  



possesso delle caratteristiche di qualificazione economico-finanziaria e tecnico-organizzativa richieste 
dal bando, che possano essere invitate a presentare la migliore offerta economica in relazione a ciascun 
lotto come sopra individuato; 
 
Preso atto che con nota in prot. 14281 del 05.09.2014 il consulente MAG JLT Consulting s.r.l.. ha 
comunicato le seguenti società di Assicurazioni, in possesso delle caratteristiche di qualificazione 
economico-finanziaria e tecnico-organizzativa richieste dal bando, che possano essere invitate a 
presentare la migliore offerta economica in relazione a ciascun lotto come sopra individuato: 

3. _______________________ omissis  
4. _______________________ omissis  
5. _______________________ omissis  

 
RITENUTO di invitare i suddetti operatori economici,  a produrre offerta ai sensi dell’art. 125, comma 
11, del D.Lgs 163/2006, e degli articoli da 329 a 338 del decreto del Presidente della Repubblica 5 
ottobre 2010, n. 207, mediante gara informale con il criterio di cui all’art. 83 del d.lgs. n. 163/2006 e 
s.m.i., a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 
 
VISTO l’articolo 125 Lavori, servizi e forniture in economia, del D.Lgs. n.163/2006 e s.m.i. Codice dei 
contratti pubblici relativo a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 
2004/18/CE; 
 
Considerato che gli affidamenti degli appalti tramite cottimo fiduciario devono avvenire mediante 
procedure negoziate (articolo 3, comma 40 del Codice, articolo 125, comma 1, lettera b) e comma 4) e 
che per i servizi e le forniture, la soglia  di affidamento coincide con quella comunitaria, quindi con 
l’importo di 207.000 euro nel caso di Amministrazioni locali; 
 

Visto il Regolamento Comunale per l'acquisizione in economia di beni e servizi ai sensi del D.P.R. 20 
agosto 2001, n. 384  approvato con delibera di C.C. n.45  del  29.11.2007; 

Evidenziato che l’art.2, comma 1 lett.v) del citato Regolamento ammette il ricorso alle procedure di 
spesa in economia per: “coperture assicurative”; 

Dato atto che l’art.4, comma 1 lett. c) del Regolamento per l'acquisizione in economia di beni e servizi 
approvato con delibera di C.C. n.45  del  29.11.2007 consente il ricorso alla gestione in economia 
mediante gara informale, cui invitare almeno 5 imprese, per importi compresi tra 20.000 e 130.000 
euro. 

Rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, 
del d.lgs. n. 81/2008 per le modalità di svolgimento dell’appalto non è necessario redigere il DUVRI e 
non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza; 

Vista la relazione sul programma dei servizi assicurativi del Comune  prodotta dalla società MAG JLT 
Consulting s.r.l. e la documentazione amministrativa inviata in prot. 14281 del 05.09.2014 predisposta 
dalla Società MAG JLT Consulting s.r.l. relativamente a ciascun lotto come sopra evidenziato; 

Vista la documentazione di gara consistente in: 
- ALLEGATO A Lettera d’invito  
- ALLEGATO B: Modello di istanza per la partecipazione e autocertificazione requisiti generali; 
- ALLEGATO C: Modello autocertificazione requisiti tecnico-finanziari; 
- ALLEGATO D: Schema offerta tecnica 

o Schema offerta tecnica  all D1 Lotto 1; 
o Schema offerta tecnica  all D2 Lotto 2; 
o Schema offerta tecnica  all D3 Lotto 3 

- ALLEGATO E: Schema offerta economica 

Determinazione del Servizio 3.1 Affari Generali - Demografici - Attività Produttive n°297 del 08/09/2014 00:00:00 - 
CANNILLO.P 



 
 

o Schema offerta economica  all E 1 Lotto 1; 
o Schema offerta economica  all E 2 Lotto 2; 
o Schema offerta economica  all E 3 Lotto 3; 

- ALLEGATO F statistica sinistri 
o Statistica sinistri  all F1 Lotto 1; 
o Statistica sinistri  all F2 Lotto 2 
o Statistica sinistri  all F3 Lotto 3 

- ALLEGATO G: Elenco automezzi libro matricola 
 

Tenuto conto, inoltre: che è necessario procedere a prenotare l’impegno necessario per l’espletamento 
della procedura di affidamento del servizio sopra descritto, nel corso della quale sarà individuato il 
soggetto aggiudicatario; 

Che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato  richiesto all’Autorità per la Vigilanza 
sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture il Codice di identificazione del procedimento di 
selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto 
previsto dall’art. 3, comma 2 della deliberazione del 10 gennaio 2007  e della deliberazione  del 
03.11.2010 della stessa Autorità e si provvederà al pagamento del contributo dovuto; 

Ritenuto opportuno e necessario procedere in merito; 
 
VISTO l’art. 183 del D.Lgs. n.267/2000; 

DETERMINA 
1. Di prendere atto di quanto in premessa; 
2. Di prendere atto che entro la scadenza stabilita nell’avviso prot.9769 del 19.06.2014 sono 

pervenute n.2 manifestazioni di interesse finalizzate all’individuazione di soggetti da invitare alla 
procedura per l’affidamento dei servizi assicurativi per rischi vari, tramite procedura in 
economia, con la formula del cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 125, comma 11, del D.Lgs 
163/2006: 

1. prot. 10346 del 26.06.2014  

2. prot. 11363 del 10.07.2014  

3. Di dare atto che, in ottemperanza alla facoltà prevista dall’art.6 dell’avviso prot.9769 del 
19.06.2014, con nota in prot. 14281 del 05.09.2014 il consulente MAG JLT Consulting s.r.l.. ha 
comunicato le seguenti ulteriori società di Assicurazioni, in possesso delle caratteristiche di 
qualificazione economico-finanziaria e tecnico-organizzativa richieste dal bando, che possono 
essere invitate a presentare la migliore offerta economica in relazione a ciascun lotto come 
sopra individuato: 

4.  
3. _______________________ omissis  
4. _______________________ omissis  
5. _______________________ omissis  

 

5. Di procedere ad indizione di nuovo appalto dei seguenti servizi assicurativi  
 

LOTTO - POLIZZA Importo presunto 
annuo imponibile 
costituente base 

d’asta 

Importo presunto 
quadriennale 

imponibile  

Decorrenza CIG (Codice 
Identificativo Gara) 

LOTTO 1)  
INFORTUNI CARICA E 
CONDUCENTI 

€ 1.600,00 € 6.400,00 da 31.12.2014 
a 31.12.2018 

5830816D91 

LOTTO 2)  
RCA LIBRO MATRICOLA 

€ 17.000,00 € 68.000,00 da 31.12.2014 
a 31.12.2018 

5830834C6C 
LOTTO 3)  
FURTI EDIFICI COMUNALI 

€ 3.000,00 € 12.000,00 da 31.12.2014 
a 31.12.2018 

5830855DC0 
TOT COMPLESSIVO  € 21.600,00 € 86.400,00   

 
Determinazione del Servizio 3.1 Affari Generali - Demografici - Attività Produttive n°297 del 08/09/2014 00:00:00 - CANNILLO.P  



 
6. Di procedere all’affidamento dei suddetti lotti per servizi assicurativi con la formula del cottimo 

fiduciario, ai sensi dell’art. 125, comma 11, del D.Lgs 163/2006, e degli articoli da 329 a 338 del 
decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, mediante gara informale con il 
criterio di cui all’art. 83 del d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i., a favore dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, con invito  a produrre offerta ai suddetti operatori economici in possesso dei 
requisiti previsti dal bando di gara e con aggiudicazione del servizio per singoli lotti alla società 
che, a seguito di invito, avrà conseguito, distintamente per singoli lotti, il massimo punteggio 
come risultante dalla sommatoria dell’offerta tecnica e dell’offerta economica; 

7. Di inoltrare la lettera di invito con richiesta di offerta tecnica ed economica alle seguenti 
compagnie di Assicurazioni, le quali hanno dichiarato il possesso di adeguate caratteristiche di 
qualificazione economico-finanziaria: 
 

1. omissis  
2. omissis  
3. omissis  
4. omissis  
5. omissis  

 
 

8. di approvare la seguente documentazione di gara che si allega alla presente determinazione: 
 

- ALLEGATO A Lettera d’invito  
- ALLEGATO B: Modello di istanza per la partecipazione e autocertificazione requisiti generali; 
- ALLEGATO C: Modello autocertificazione requisiti tecnico-finanziari; 
- ALLEGATO D: Schema offerta tecnica 

o Schema offerta tecnica  all D1 Lotto 1; 
o Schema offerta tecnica  all D2 Lotto 2; 
o Schema offerta tecnica  all D3 Lotto 3 

- ALLEGATO E: Schema offerta economica 
o Schema offerta economica  all E 1 Lotto 1; 
o Schema offerta economica  all E 2 Lotto 2; 
o Schema offerta economica  all E 3 Lotto 3; 

- ALLEGATO F statistica sinistri 
o Statistica sinistri  all F1 Lotto 1; 
o Statistica sinistri  all F2 Lotto 2 
o Statistica sinistri  all F3 Lotto 3 

- ALLEGATO G: Elenco automezzi libro matricola 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
9. Di fissare per il giorno 09.10.2014 alle ore 12.00 presso il protocollo del Comune il termine di 

presentazione delle offerte da parte delle società di assicurazione 
10. Di stabilire che con successivo atto, scaduti i termini per la presentazione delle offerte, si 

provvederà alla nomina della commissione giudicatrice ai sensi dell’art.84 del D.Lgs.163/2006; 
11. Di fissare per il giorno 13.10.2014 alle ore 11.00, seduta aperta, la data per l’apertura delle 

offerte pervenute, in particolare del plico e della busta A) documentazione amministrativa per 
l’ammissione alla fase successiva; nella stessa seduta si procederà all’apertura della busta B) 
documentazione tecnica, a verificarne il contenuto rispetto alle prescrizioni del disciplinare ed 
alla controfirma da parte dei componenti la Commissione di tutti i documenti contenuti; 

12. Di stabilire che in una o più sedute riservate  la Commissione procederà alla valutazione delle 
offerte tecniche contenute nella BUSTA “B” e all’attribuzione del punteggio; 

13. Di stabilire che in una seconda seduta pubblica, per la quale verrà data tempestiva 
comunicazione ai concorrenti ammessi, a mezzo fax  o pec , verrà aperta la busta C contenente 
l’offerta economica e si procederà all’aggiudicazione provvisoria; 

14. L’aggiudicazione definitiva verrà disposta a seguito dell’approvazione degli atti di gara da parte 
dell’Amministrazione Appaltante. 

Determinazione del Servizio 3.1 Affari Generali - Demografici - Attività Produttive n°297 del 08/09/2014 00:00:00 - 
CANNILLO.P 



 
 

15. Di dare atto che alla spesa complessiva stimata di € 6.400,00 per il LOTTO N.1 
INFORTUNI CARICA E CONDUCENTI CIG 5830816D91 per l’intera durata del 
servizio dal 31.12.2014 al 31.12.2018 si provvederà con imputazione al capitolo 10810 “Spese 
per assicurazioni” di bilancio di ciascuno degli esercizi finanziari di valenza contrattuale 

16. Di prenotare al capitolo 10810 “Spese per assicurazioni” Codifica di Bilancio ex 
D.Lgs.n.118/2011: 1.11.1.0103 l’importo complessivo stimato di  € 6.400,00, salvo il più 
puntuale impegno che verrà formulato a seguito dell’espletamento della gara, secondo la 
seguente ripartizione della spesa tra i vari esercizi finanziari:  

- esercizio 2015    € 1.600,00 
- esercizio 2016    € 1.600,00 
- esercizio 2017    € 1.600,00 
- esercizio 2018    € 1.600,00 

17. Di dare atto che alla spesa complessiva stimata di € 68.000,00 per il LOTTO N.2 RCA 
LIBRO MATRICOLA CIG 5830834C6C per l’intera durata del servizio dal 31.12.2014 al 
31.12.2018 si provvederà con imputazione al capitolo 10810 “Spese per assicurazioni” di 
bilancio di ciascuno degli esercizi finanziari di valenza contrattuale 

18. Di prenotare al capitolo 10810 “Spese per assicurazioni” Codifica di Bilancio ex 
D.Lgs.n.118/2011: 1.11.1.0103 l’importo complessivo stimato di  € 68.000,00, salvo il più 
puntuale impegno che verrà formulato a seguito dell’espletamento della gara, secondo la 
seguente ripartizione della spesa tra i vari esercizi finanziari:  

- esercizio 2015    € 17.000,00 
- esercizio 2016    € 17.000,00 
- esercizio 2017    € 17.000,00 
- esercizio 2018    € 17.000,00 

19. Di dare atto che alla spesa complessiva stimata di € 12.000,00 per il LOTTO N.3 FURTI 
EDIFICI COMUNALI CIG 5830855DC0 per l’intera durata del servizio dal 31.12.2014 al 
31.12.2018 si provvederà con imputazione al capitolo 10810 “Spese per assicurazioni” di 
bilancio di ciascuno degli esercizi finanziari di valenza contrattuale 

20. Di prenotare al capitolo 10810 “Spese per assicurazioni” Codifica di Bilancio ex 
D.Lgs.n.118/2011: 1.11.1.0103 l’importo complessivo stimato di  € 12.000,00, salvo il più 
puntuale impegno che verrà formulato a seguito dell’espletamento della gara, secondo la 
seguente ripartizione della spesa tra i vari esercizi finanziari:  

- esercizio 2015    € 3.000,00 
- esercizio 2016    € 3.000,00 
- esercizio 2017    € 3.000,00 
- esercizio 2018    € 3.000,00 
 

21. Di impegnare in favore dell’AVCP la spesa di € 30,00 a titolo di quota di contributo a carico 
della stazione appaltante in base a quanto previsto dall’art. 2 della deliberazione dell’AVCP del 
05.03.2014; 

22. Di imputare la spesa al capitolo 10845 “Imposte e tasse - Altri servizi generali. Codifica di 
Bilancio ex D.Lgs.n.118/2011: 1.11.1.0102 del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2014 in corso di definizione 

23. Di attestare che l’andamento degli impegni conseguenti al presente atto è compatibile con le 
regole di finanza pubblica anche in considerazione dell’evoluzione del saldo della gestione di 
competenza (Accertamenti/Impegni), della parte spesa corrente, e della gestione di cassa 
(Riscossioni/Pagamenti) della parte spesa capitale, del bilancio di previsione del corrente 
esercizio. Ciò ai fini del rispetto del Patto di Stabilità Interno per l’esercizio in corso. 

 

Determinazione del Servizio 3.1 Affari Generali - Demografici - Attività Produttive n°297 del 08/09/2014 00:00:00 - CANNILLO.P  



VISTO 
(Art.151, comma 4, D.Lgs. n.267/2000) 

Il Responsabile del Servizio  
Dott. Pietro Nurra 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott. Paolo Agostino Cannillo 

3° SETTORE - AFFARI GENERALI 
POLITICHE SOCIALI STAFF 

Dott. Pietro Nurra 
 
 

 

      
 

 Della presente determinazione viene curato il deposito agli atti della Segreteria Generale anche ai 
fini dell’inserimento della stessa nell’elenco settimanale da pubblicare all’Albo Pretorio.
 

Determinazione del Servizio 3.1 Affari Generali - Demografici - Attività Produttive n°297 del 08/09/2014 00:00:00 - 
CANNILLO.P 


	DETERMINA
	VISTO
	(Art.151, comma 4, D.Lgs. n.267/2000)
	Il Responsabile del Servizio 
	Dott. Pietro Nurra

